



夢あるくらしのパートナー

淡陽Report 2019

2019年度上半期経営情報

(2019年9月末現在)



 淡陽信用組合

兵庫県洲本市栄町1丁目3番17号
TEL 0799-22-5555 FAX 0799-24-2554
URL <http://www.danyo.co.jp>

経営情報(半期情報の開示について)

2019年度上半期(2019年4月1日～2019年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2019年3月末	2,344	1,515	828	2,344	100.00
	2019年9月末	2,446	1,623	823	2,446	100.00
危険債権	2019年3月末	2,891	2,662	114	2,777	96.03
	2019年9月末	2,826	2,625	101	2,727	96.47
要管理債権	2019年3月末	61	29	11	41	67.76
	2019年9月末	64	35	12	47	73.99
小 計	2019年3月末	5,297	4,208	954	5,163	97.46
	2019年9月末	5,337	4,284	936	5,221	97.81
正常債権	2019年3月末	95,525				
	2019年9月末	91,363				
合 計	2019年3月末	100,822				
	2019年9月末	96,701				

(注) 2019年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、2019年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈2019年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として2019年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事由による債務者区分の変更のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している貸出債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

(単位:百万円)

区 分		2019年9月末
業 務	純 益	229
経 常	利 益	272
当 期	純 利 益	267

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

区 分	2019年9月末	〈参考〉2018年9月末
自 己 資 本 比 率	10.53	10.97

預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区 分	2019年9月末	〈参考〉2018年9月末
預 金 残 高	246,745	243,328
貸 出 金 残 高	96,113	97,635

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	2019年9月末		〈参考〉2018年9月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	4,781	4.98	5,232	5.36
農 業、林 業	258	0.27	272	0.28
漁 業	596	0.62	578	0.59
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	6,286	6.54	6,892	7.06
電気、ガス、熱供給、水道業	885	0.92	673	0.69
情 報 通 信 業	27	0.03	34	0.03
運 輸 業、郵 便 業	2,225	2.32	1,902	1.95
卸 売 業、小 売 業	7,241	7.53	7,158	7.33
金 融 業、保 険 業	6,004	6.25	7,800	7.99
不 動 産 業	27,595	28.71	26,147	26.78
物 品 賃 貸 業	57	0.06	82	0.08
学術研究、専門・技術サービス業	869	0.90	835	0.86
宿 泊 業	2,074	2.16	2,079	2.13
飲 食 業	1,590	1.65	1,497	1.53
生活関連サービス業、娯楽業	2,123	2.21	2,012	2.06
教 育、学 習 支 援 業	42	0.04	17	0.02
医 療、福 祉	214	0.22	251	0.26
そ の 他 の サ ー ビ ス	2,443	2.54	2,388	2.45
そ の 他 の 産 業	152	0.16	169	0.17
小 計	65,470	68.12	66,024	67.62
国・地方公共団体等	9,438	9.82	9,822	10.06
個人(住宅・消費・納税資金等)	21,205	22.06	21,788	22.32
合 計	96,113	100.00	97,635	100.00

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価等情報

(単位:百万円)

◎満期保有目的の債券

区 分	種 類	2019年9月末			〈参考〉2018年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	外国証券	—	—	—	3,000	3,131	131
	小 計	—	—	—	3,000	3,131	131
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	外国証券	—	—	—	3,000	2,909	△ 90
	小 計	—	—	—	3,000	2,909	△ 90
合 計		—	—	—	6,000	6,040	40

◎その他有価証券

区 分	種 類	2019年9月末			〈参考〉2018年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	118	115	3	121	118	2
	債 券	58,969	55,587	3,382	47,505	45,358	2,147
	国 債	8,396	7,546	849	7,062	6,570	492
	地 方 債	8,501	7,656	845	6,115	5,591	524
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	42,071	40,384	1,687	34,326	33,196	1,130
	そ の 他	25,731	24,458	1,273	14,287	13,803	483
	小 計	84,820	80,161	4,659	61,914	59,281	2,633
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	187	198	△ 10	100	100	0
	債 券	1,297	1,304	△ 6	12,301	12,421	△ 119
	国 債	—	—	—	2,407	2,471	△ 63
	地 方 債	—	—	—	2,125	2,141	△ 16
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	1,297	1,304	△ 6	7,769	7,808	△ 38
	そ の 他	9,838	9,962	△ 123	13,430	13,592	△ 161
	小 計	11,323	11,465	△ 141	25,833	26,113	△ 280
合 計	96,144	91,626	4,517	87,747	85,394	2,352	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、2019年9月末における市場価格等に基づいております。
 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。
 3. 「社債」には公社公団債、事業債が含まれます。
 4. 上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。

◎時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

種 類	2019年9月末	〈参考〉2018年9月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
非 上 場 株 式	66	67

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
(資産の部)	2019年9月末	(参考)2018年9月末	(負債の部)	2019年9月末	(参考)2018年9月末
現 金	2,252,970	2,143,406	預 金 積 金	246,745,015	243,328,678
預 け 金	78,852,015	72,964,633	当 座 預 金	4,803,233	4,511,917
有 価 証 券	94,211,050	91,815,522	普 通 預 金	56,855,648	53,958,188
国 債	8,396,470	9,470,022	貯 蓄 預 金	27,865	33,133
地 方 債	8,501,964	8,240,945	通 知 預 金	432,482	309,010
社 債	43,369,225	42,096,662	定 期 預 金	176,614,134	176,661,789
株 式	372,659	289,839	定 期 積 金	6,987,274	7,227,250
その他の証券	33,570,730	31,718,052	その他の預金	1,024,376	627,388
貸 出 金	96,113,418	97,635,658	借 用 金	8,229,000	6,778,000
割 引 手 形	415,326	550,192	借 入 金	8,229,000	6,778,000
手 形 貸 付	5,611,698	5,566,080	そ の 他 負 債	570,355	530,937
証 書 貸 付	87,372,082	88,745,314	未 決 済 為 替 借	31,780	46,710
当 座 貸 越	2,714,311	2,774,071	未 払 費 用	223,769	237,415
そ の 他 資 産	1,629,052	1,399,231	給 付 補 填 備 金	2,624	3,346
未 決 済 為 替 貸	21,319	10,045	未 払 法 人 税 等	4,358	6,030
全 信 組 連 出 資 金	1,111,000	850,000	前 受 収 益	62,524	51,226
未 収 収 益	245,654	247,512	職 員 預 り 金	174,141	173,451
その他の資産	251,077	291,673	リ ー ス 債 務	49,233	—
有 形 固 定 資 産	1,556,618	1,510,390	そ の 他 の 負 債	21,922	12,756
建 物	76,152	88,556	賞 与 引 当 金	54,487	58,624
土 地	1,353,610	1,359,590	退 職 給 付 引 当 金	586,808	601,965
リ ー ス 資 産	49,233	—	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	56,264	43,213
建 設 仮 勘 定	4,645	—	そ の 他 の 引 当 金	32,198	41,069
その他の有形固定資産	72,977	62,243	繰 延 税 金 負 債	1,014,212	314,628
無 形 固 定 資 産	36,464	19,887	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	104,701	104,701
ソ フ ト ウ ェ ア	23,475	6,898	債 務 保 証	669,477	730,585
その他の無形固定資産	12,988	12,988	負 債 の 部 合 計	258,062,521	252,532,404
債 務 保 証 見 返	669,477	730,585	(純資産の部)	2019年9月末	(参考)2018年9月末
貸 倒 引 当 金	△ 1,123,854	△ 1,038,061	出 資 金	1,291,888	1,291,951
(うち個別貸倒引当金)	(△1,067,692)	(△1,008,815)	普 通 出 資 金	1,291,888	1,291,951
資 産 の 部 合 計	274,197,212	267,181,255	利 益 剰 余 金	11,522,266	11,597,660
			利 益 準 備 金	1,291,651	1,291,651
			そ の 他 利 益 剰 余 金	10,230,615	10,306,009
			特 別 積 立 金	9,150,000	8,850,000
			(うち経営安定化積立金)	(3,600,000)	(3,300,000)
			当 期 未 処 分 剰 余 金	1,080,615	1,456,009
			組 合 員 勘 定 合 計	12,814,155	12,889,611
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,258,190	1,696,893
			土 地 再 評 価 差 額 金	62,344	62,344
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,320,535	1,759,238
			純 資 産 の 部 合 計	16,134,690	14,648,850
			負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	274,197,212	267,181,255

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位:千円)

科 目	2019年9月末	(参考)2018年9月末
経 常 収 益	1,656,128	2,215,988
資金運用収益	1,521,644	1,517,073
貸出金利息	999,921	1,020,092
預け金利息	44,969	45,790
有価証券利息配当金	438,642	417,190
その他の受入利息	38,110	34,000
役務取引等収益	96,748	89,593
受入為替手数料	42,495	35,751
その他の役務収益	54,252	53,841
その他業務収益	4,646	7,796
外国通貨売買益	—	80
国債等債券売却益	2,840	7,091
その他の業務収益	1,805	624
その他経常収益	33,089	601,525
貸倒引当金戻入益	—	34,437
株式等売却益	2,447	35,960
償却債権取立益	30,596	12,695
金銭の信託運用益	—	858
その他の経常収益	46	517,574
経 常 費 用	1,383,936	1,414,969
資金調達費用	71,029	79,668
預金利息	69,618	78,171
給付補填備金繰入額	948	1,010
借入金利息	23	55
その他の支払利息	439	430
役務取引等費用	161,856	160,638
支払為替手数料	13,118	13,669
その他の役務費用	148,737	146,969
その他業務費用	1,966	4,218
国債等債券売却損	—	1,798
国債等債券償却	361	421
その他の業務費用	1,605	1,998
経 費	1,158,932	1,174,631
人 件 費	790,828	824,094
物 件 費	344,926	326,767
税 金	23,178	23,769
その他経常費用	△ 9,848	△ 4,187
貸倒引当金繰入額	64,059	—
その他の経常費用	△ 73,907	△ 4,187
経 常 利 益	272,192	801,018
特 別 損 失	723	0
固定資産処分損	723	0
税引前当期純利益	271,469	801,018
法人税、住民税及び事業税	4,358	24,985
法人税等合計	4,358	24,985
当期純利益	267,111	776,033
繰越金(当期首残高)	813,504	679,976
当期末処分剰余金	1,080,615	1,456,009

地域貢献活動(2019年4月~9月まで)

◎愛の献血運動に参加

当組合は社会貢献活動の一環として、平成14年度から毎年9月1日~7日の「しんくみの日週間」を中心に「しんくみの日週間献血運動」を実施しています。

今年度は8月中旬~10月上旬にかけて当組合の役職員65名が愛の献血に参加しました。また、当組合の数多くのお客様にもご協力いただき、心からお礼申し上げます。

◎「しんくみピーターパンカード」への取組み

「しんくみピーターパンカード」は、すべての子供たちとその家族の心と身体の健全な育成を支援するカードです。信用組合業界と信販会社が協力して実施している寄付金活動であり、ピーターパンカードでショッピングすると、ご利用額の0.5%が各地の信用組合(協会)を通じて子供の健全育成を支援する団体や福祉施設に寄付されます(※カードご利用者に負担をおかすことはありません)。

当組合は平成14年度からこの活動に取り組んでおり、今年度は9月2日に洲本市の兵庫県立あわじ特別支援学校に寄付金を贈呈しました。



◎清掃活動

当組合職員相互の親睦団体である「淡陽しころ会」淡路地区の会員(154名)が9月7日に同会の行事として洲本市の大浜海水浴場と南あわじ市の慶野松原海水浴場の清掃活動を実施しました。



トピックス(2019年4月~9月まで)

- 2019年6月 ○第67期通常総代会を開催
- 8月 ○第72回淡路島まつり踊り大会に参加
- 第40回高田屋嘉兵衛まつりに参加

「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(2019年4月~9月まで)

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客さまからお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しています。経営者保証の必要性については、お客さまとの丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めています。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っています。

なお、2019年度上半期において、新規に無保証で融資した件数は3件、保証契約を解除した件数は1件でした。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。